CAPUT QUARTUM.

Patrum testimonio declaratur, cultum religiosum soli Deo exhibendum esse.

Ametsi in superioribus hujus libri capitulis luculenta passim occurrant testimonia veterum, quibus profertur religiosum cultum soli Deo exhibendum esse; ut tamen eorum quædam adhibere, quibus hæc veritas illustrata clarius emineat.

Cum Judæi olim calumniarentur, Christianos Sæyrenses, si Polycarpi martyris corpore poterant adoratos Polycarpum, relicto Christo, responderunt Christiani illi, seu Ecclesia illa Sæyrensis, se neque posse Christum, qui pro fide omnium qui in toto mundo salvi sunt futuri passus est, relinquere, neque alium quemquam religiosè colere. Sed Christum, cum sit Dei Filius, se adorare. Sed Christum, cum sit Dei Filius, se adorare.

2. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

3. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

4. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

5. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut, si quis adorat, non ad alium, sed ad Deum Patrem, & Spiritum Sanctum, & Filium Dei, qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum.

6. Justinus martyr, in Apologia illa pro Christianis, que secunda dici solet, ait Christianos, relicto cultu malorum demonum, adorare solum Deum Patrem, ejusque Filium qui nos ista bonitate Angelos docuit, & Spiritum Sanctum: ita ut,

Jacobi, & Moſis, verſ. trigefimo. Et vocavit nomen loci illius Peniel...

Num. 22. De Angelis adoratis Balaamo.

Balaam adoravit Angelum, Num. 22. hinc colligit Bellarminus adorandos esse Angelos...

Job. 1. 14. De Principibus Domini, quos adoravit Job.

Adfert etiam Bellarminus [lib. de sanctorum beatitudine, capite decimo tertio] exemplum Joshue adorantis Principem exercitus Domini...

cum hunc interpretatur, (nempe Principem illum militie Domini, a Joshua adoratum, in creatam esse Dei Sapientiam, Deum Verbum)...

sanctus esse adorandus lib. de sanct. beatit. cap. 3. At non magis imitandus est Saul rex adorans illud spectrum...

Quarta regula est, Poetice hyperbolice non esse tradenda in confirmationem doctrinae, sancti Patris improbat. Talis est hyperbolice & Christianis auribus admodum ingrata illa loquutio Paulini...

Quarta regula est, Poetice hyperbolice non esse tradenda in confirmationem doctrinae, sancti Patris improbat. Talis est hyperbolice & Christianis auribus admodum ingrata illa loquutio Paulini...

nisi crucem in pretio fuisse & magna estimatio- ne apud veteres Christianos, durior tamen & Catho- licis antiquitati inforti loquutio est, & a re- cepta veterum loquendi consuetudine aliena. ut patet ex cap. 1. hujus libri, §. 10. & cap. 3. §. 11. & cap. 4. §. 1. & §. 22. & 23. & aliud adjiciemus illo- stre exemplum in exegefi sextæ regule. Abhor- uisse autem Sedulium à religioso cultu creatu- rarum & imaginum, constat ex ipsius verbis, in exordio primi libri operis illius Paschalis, ubi re- ligiosum cultum soli Deo vindicant, ait,

Dei convulsit ubi

Fallaxiam servare suam.

Item,

Quid lapides atque ara coli, quid sana pro- fanis

Proderit, & multo animas damnare me- tallis?

Ex postea, eodem libro, desens elementorum idolorumque cultores,

Hæc miseri qui vana colunt, qui corde fini- stro

Religiosa sui sculpunt simulacra, fœmque Fallacem fingunt, & quæ sacra videntur.

Tametsi enim contra idololatram Genti- lium ibi disserit, argumentis tamen utitur com- muniibus, quæ Christianos ab omni cujuscuque manufactæ imaginis religioso cultu arcebant.

Hyperbole poetica est, & Catholicorum Pa- trum doctrinæ non congruit illa loquutio, in car- mine de passione Domini, quod Lactantio per- peram tribuitur.

Flævis genu lignumque crucis venerabile ad- era.

Longè aliter Ambrosius, in concione de obitu Theodosii senioris Augusti, dum narrat inven- tam ab Helena Constantini matre, & ex ipsa in- scriptione [Jesum Nazarenus Rex Judæorum] agnitam esse crucem Domini; Invenit ergo (in- quit) titulum, Regem adoravit, non lignum uti- que, quia hic gentilis est error, & vanitas impio- rum, sed adoravit illum qui pependit in ligno, scriptus in titulo. Illum, inquam, &c. Hæc Am- brosius. Vide infra, §. 13.

12. Quinta regula est; Loquutiones quadam quædam Patrum impropria, vel incantæ, non sunt arripienda contra receptam Catholicorum Pa- trum doctrinam. Hanc regulam exemplis ali- quot illustravimus supra, cap. 1. §. 12.

13. Sexta regula est; Quando nomen idemque scriptor, diversis in locis, videtur pugnantia dice- re, dissimulandum & sensu considerandum est, ubi- nam questionem illam ex professo tractet, & sen- tentiam suam Scripturæ testimoniis & ratio- nibus ex professo confirmet, & oppositam opinionem diseritè confutet; ubi verò vel aliud agens, neque de ea questione ex professo disserere instituit, vel illud quod dicit, non confirmans testimonio scri- pturarum & rationibus neque ad verum oppositam sententiam disponens, verbum ipsum utatur qua- cumque sententia illa, quam alibi aperte docuit atque iuratus est, consistere non posse videatur; Et in tali casu, illa dicenda est scriptoris illius doctrina, quæ priori modo ab illo tradita invenitur; non au- tem illa, quam verba posteriori modo prolata sonare videntur. Hujus rei exemplum accipe in operi- bus Ambrosii. Hic Pater, lib. 3. de Spiritu San- cto, cap. 12. & lib. 5. de fide, cap. 1. docet solum Deum adorandum esse, non autem Mariam Vir- ginem, aut ullam meram creaturam; idque scri- pturarum testimonio & rationibus ex professo

*Adversus
licentiam
etiam illi
gentis ex-
ter & va-
nitatem
pugnans.*

*Quinta
regula,
de loquu-
tionibus
impropria.*

*Sexta re-
gula,
quæda-
m nomen
idemque
pro scri-
ptoris
differe-
ntia dicitur.*

*Ambrosii,
lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.
lib. 5. de
fide, cap. 1.
Vide su-
pra, cap. 4.
§. 14. &
15.*

confirmat, refutatis oppositis conjecturis: sicut declarat ipsius Ambrosii verba, supra nobis re- citata, cap. 4. hujus libri, §. 19. Et hæc consuetudo est doctrina illa, quam ex commentariis in epist. ad Romanos, qui Ambrosio tribuitur, referre- bamus supra, cap. 4. hujus libri, §. 14. Nihilominus in libro de viduis, & in sermonibus de san- ctis, sermone sexto, in festo sanctorum Martirum Octavii, Adventitii, & Solutoris (quæ opuscula eidem Ambrosio tribuuntur) diversæ & plane ad- versa priori videtur inesse doctrina, non qui- dem operose confirmata, sicut illa prior, sen- tentiam unquam tradita. De Ambrosii igitur mente & doctrinâ judicium sumendum est, non ex istis opusculis, sed ex locis illis ubi ex professo, de hac questione, & in utraque parte argumentando, mentem suam haud obsecrare- perit. quæ autem in opusculis istis, doctrinæ il- li quasi repugnantia inveniuntur, vel sunt ex- ponenda secundum illam doctrinam, ut videtur contradicere, vel fatendum est ex Ambrosio, nec opinanti, temere excidisse, vel ea non esse ab Ambrosio scripta, sed librariis de viduis, & sermo- nem sextum de sanctis, aut omnino non esse Ambrosii, aut ab aliis corrupta & depravata.

14. Rei manifestior fiet, inspectis ipsi opus- culis. Auctor libri illius de viduis, qui Ambro- sio tribuitur, volens ostendere non deesse vi- duis pauperum amicos & proximos; Denique (inquit) cum socius Simonis, magnis seclibus detineretur, Petrus & Andreas rogaverunt Do- minum pro ea. Et tu habes proximos, qui Deo pro te supplicent. Habes Apostolos proximos, habes Martyres proximos, si ipsa martyribus devotionis societate, misericordiarum quoque mun- neribus, appropinquas. Proximus enim est qui misericordiam facit. Fac & tu misericordiam, & eris Petro proxima. Non sanguinis necessi- tudo, sed virtutis cognatio facit proximos, quia non in carne ambulamus, sed in spiritu. Ama ergo propinquitatem Petri, assistentem Andree, ut pro te roget. Videtur enim quod magno peccato obnoxia, minus idonea sit quæ pro se precetur, vel certe quæ pro se impetret. Adhibeat igitur ad medicum alios precatores. Egri enim, nisi ad eos aliorum pec- cibus medicus fuerit invitatus, pro se rogare non possunt. Infirma est caro, mens ægra est, & peccatorum vinculis impedita, ad medici il- lum sedem debile non potest explicare vestigiolum. Obsecrandi sunt Angeli pro nobis: qui nobis ad prædium dati sunt: martyres obsecrandi, quorum videmur nobis quodam corporis pi- gnore patrocinium vindicare. Possunt pro pec- catis rogare nostros, qui proprio sanguine et- jamli qua habuerunt peccata laverunt. Ipsi e- nim sunt Dei Martyres, nostri Praesules, specu- latores vitæ æternæ nostrorum. Nun eni- belicamus eos intercessores nostræ infirmitatis adhibere, qui & ipsi infirmitatem corporis et- iam cum vincerent cognoverunt. Invenit ergo Petri socius qui pro se rogarent. Et tu vidua in- venis qui pro te supplicent, si quasi vere vidua & desolata in Deum speres, inflex obsecra- tionibus, officias corpus tuum quasi quondam moriens. Hæc ibi. Ubi illa Angelorum & mar- tyrum adhibito & obsecratio, vel referenda est ad illam, quam ibidem commendavimus, devoti- onis societatem, & virtutis cognationem, & imita- tionis studium, vel est aliena à doctrina Am- brosii, lib. 3. de Spiritu Sancto, cap. 12. & lib. 5. de

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

*lib. 3. de
Spiritu S.
cap. 12.*

Ele, cap. 1. & à doctrina auctoris Commenta- riis qui Ambrosio tribuitur, in c. 1. epist. ad Rom. & repugnat consensui orthodoxæ antiquitatis, cultum religiosum soli Deo vindicantis, ut so- lenni capite ostensum est: repugnat etiam sa- cræ Scripturæ, Psal. 50. 15. & Matth. 4. 10. & 6. 6, 9. & 13. 2. & 11. 28. *Delere ubi per viduas, venit ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* Mulier illa magno peccato obnoxia, pro se supplicans, veniam obtinuit, in domo Pharisei, Luc. 7. in sine capiti. Quis & ipse sibi contradicit scriptor iste, paulo post in- quens, (eodem libro de viduis) ne timeas quia magnus est Dominus, & fortasse ad agram de- duceretur venite. — Et tu igitur quæ variis mundi adibus cupiditatibus, roga Christum, ad- habe medicum. — Solus enim mentis & animi potest servare munditiam, qui ei sacerdoti se novit offerre, quem pro peccatis nostris acce- pimus advocatum. — Et tu igitur quæ- queque indercorè alicuius rei cupiditate langu- scis, obsecra Dominum, si dem deser, nec ullam timeas moram. ubi adest oratio, adest verbum: fugatur cupiditas, libido discedit. Nec confessio- nis verecundiam offensam. Hec ille. Dicitur etiam eodem libro. Deboram viduam, recessisse populam Israeliticam, & Barakum fuisse filium Deboræ. Falsa ista esse, & sacro textui repugnantia, patet ex libro Judicum, cap. 4. versib. 4, 5, 6. ubi De- borah iudicant Israel, dicitur uxor Lapidoth, habitans inter Ramah & Bethel in monte Si- pionem; Barak autem filius Abinoam dicitur, non autem filius Lapidoth, nec filius Deboræ, & habitabat in Kedes Naphtali. Neque illud con- gruit cum veritate doctrinæ Christianæ, quod in libro illo de viduis, ait scriptor ille, martyres proprio sanguine lavisse sua peccata. Solus enim Jesu Christi sanguis ablucere potest ipsorum et- iam Martyrum peccata. Vide Apocal. 1. 5. & 3. 5. & 7. 14. & 12. 11. Sanguis Jesu Christi purgat nos ab omni peccato. 1. Joan. 1. 7. & non est in alio aliquo salus. Act. 4. 12. Vide supra, capite 2. §. 8.

15. Jam videamus sermonem illum sextum de sanctis, qui Ambrosio etiam tribuitur. Ibi dicitur de Martyribus, præsertim eis qui in no- bis domesticis passii sunt, quorum reliquias possi- demus; quod non sibi tantum pariantur, sed no- bis: sibi enim passos esse ad proximum, nobis autem ad exemplum; & atque adeo sibi ad re- quiem, nobis ad salutem, quia exemplo eorum di- ducimur Christo credere, didicimus contumelias vitare æternam querere, mortem didicimus non timere. Nam ideo Dominum per totum mun- dum diversis in locis pati martyres voluisse, ut tanquam idonei testes nos presentem quodam si- mili exemplo suæ confessionis urgerent, ut hu- mana fragilitas, quæ prædicationi Dominicæ au- dita longiore vix credit, vel, presentem oculorum martyrio crederet deatorum. Sana ista sunt, & Ambrosio digna; Quæ verò mox in eodem illo sermone subiunguntur, partim, sanam etiam expo- sitionem recipere possunt, partim autem prioris reprobata sunt, ut indigna Ambrosio, & manife- ste ab illa. *Canthi regitur martyres (inquit) de- notant peroleandi sunt: sed specialiter in vene- ratis sunt à nobis, quorum reliquias possidemus. Ili enim nos orationibus adiuvant, isti etiam ad- juvant passionem. Cum his autem nobis familiaritas est, semper enim nobiscum sunt, nobiscum moran- tur: hoc est, & in corpore nos viventes inflant,*

*& de corpore recedentes excipiunt. Hic ne pecca- torum nos labes absumat: ibi, ne inferni horro- rinvadat. Illa fere omnia, benignam admittunt interpretationem; nam cultus tantum & venera- tionis martyrum firmitudo, non autem adora- tionis & invocationis. Et illi martyres, quorum reliquias possidemus, dicuntur nobiscum esse, quantum ad illas reliquias atiner; quamvis eor- um animæ in celo sint cum Christo, non au- tem nobiscum in terra: & quando dicitur esse nobis cum illis familiaritatem, intelligitur fami- liaris & domestici exempli recordatio: & nos vi- ventes custodire dicuntur, ac peccatorum nos labes absumat, quia presentis & familiaris confes- sionis & passionis suæ exemplo nobis prælucent. Et orationibus suis martyres nos adiuvare di- cuntur, ac non dicitur eos à nobis orandos ut hoc faciant. Quod autem dicitur, martyres exci- pere nos de corpore recedentes, ne inferni horro- rinvadat, id certe eo sensu acceptum, quod ab auctore sermonis istius mox explicatur, pro- fus absurdum est, nec solum Catholicæ veritati, sed ipsis etiam Romanensium placitis repugnat. *Nam ideo (inquit) hoc à majoribus provisum est, ut sanctorum essent nostra corpora socium, ut dum illos tartarus metuit, nos parva non tangat.**

Et ideo, fratres, veneremus eos in seculo, quos defensores habere possumus in futuro. Certe quod hic ab auctore isto dicitur de corpo- rum nostrorum consociatione cum ossibus Mar- tyrum, pro effugienda pena tartari, & de marty- ribus mortuorum defensoribus, est à gravitate Theologica atque à Christianæ fidei veritate pal- lam alienum. Nam anima à corpore separata, si extra tartarum degat, libera est à metu tartari, & ab omni periculo decedendi in tartarum, ne- que defensore martyre opus habet, ne eam tar- tari pena tangat, seu inferni horro- rinvadat: si autem tartaro adjudicata sit, non potest eam ul- la creatura defendere, ne eam tartari horro- rinvadat. Et hæc ipsi fatentur Romanenses: adeo ut eas etiam animas, quas imaginantur esse in Pur- gatorio, dicant certas esse de sua æterna salute, eorum tunc excludente omnem timorem tartari sive æternæ damnationis; sicut prolixè docet Bellarminus, lib. de purgatorio, cap. 4. & 5. de damnatis autem seu tartaro adjudicatis loquens Bonaventura; Est (inquit) communior opinio, & verior, quod suffragia damnatis non proficiant, nec Ecclesia intendit orare pro eis. in 4. sent. dist. 46. art. 1. qu. 1.

16. Non igitur ex libro de viduis, neque ex sermone sexto de sanctis, sed ex lib. 5. de Spiritu Sancto, cap. 2. & lib. 5. de fide, cap. 1. iustum iudicium sumi potest & manifesta veritas habe- ri, de mente Ambrosii, quoad obiectum religio- si cultus. Atque ita sextam regulam insigni hoc exemplo prolixè illustratam dedimus: ad quam etiam exigenda sunt alia similia, sicuti in Pa- trum scriptis occurrant, exempla.

17. Septima regula est; Ex criminationibus Paganorum, non contentibus Christianis, non so- luntur ita se gessisse Christianos, prout à Paganis infamabantur. Hujus regulæ exempla quædam lector inveniet supra, lib. 4. hujus operis, cap. 8. §. 2. & §. 3. & hoc lib. 7. cap. 2. §. 44. Annun- dum est (inquit Octavius) ut conviviorum ama- rissimum labem verborum veracium lumine diluamus. — Cruces etiam nec colimus, nec optamus: vos plane qui lignos Deos colicratu, cruces ligneas, ut deorum vestro-

*Bellarminus,
lib. de purgatorio,
cap. 4. & 5.*

*Conclusio
Exposita
regula
fata.*

*Septima
regula de
crimina-
tionibus
Paganorum.*

*Minutius
Felix in
Octavio.*

De imaginum usu apud Christianos, usque ad Constantinum Magnum Imperatorem.

Prior pars capituli habet argumenta...

Pontifici originem usumque imaginum, in Ecclesia Christiana, ab ipso accessit...

1. Respondet, hujus fabulae vanitatem redarguit Apolloniorum & Evangelistarum, omniumque Christianorum per integra secula...

Quam Rom. Pontificum auctoritas...

2. Secundo Narratio illa Eusebiana de literis inter Abgarum & Christum, a Gelasio Papa cum synodo septuaginta Episcoporum...

3. Niciphorus autem Callisti, eandem narrationem repetens, manifeste falsarius deprehenditur...

consilii incertus, eo tamen quo in Christum tenebatur desiderio percussus, pictorem eximium ad eum misit...

4. Aliam imaginem tempore Christi factam, ajunt esse illam quam, apud Paneadem, mulier liberata a fluxu sanguinis, crexit Christus...

5. Respondet Eusebius, lib. 7. cap. 18. in Graeco (unde hanc narrat onem hauserunt Posteriores) ait quidem suo tempore exstitisse Paneadem...

6. Tertiam imaginem, tempore Christi factam, ajunt Pontifici esse illam Christi imaginem, quam dicitur Nicodemus fecisse, & quae a Judaea crucifixus esse dicitur Beryti, in Syria...

hinc referre effigiem Jesu, at non ait se illi supplicasse: non aut in templo collocatam esse imaginem illam, aut a quoquam adoratam, aut ulla religione cultam...

7. Tertiam imaginem, tempore Christi factam, ajunt Pontifici esse illam Christi imaginem, quam dicitur Nicodemus fecisse, & quae a Judaea crucifixus esse dicitur Beryti, in Syria...

naui Alexandrii Patriarchae. Ejus verba recitavimus supra, cap. 5. §. 12. Item Sabellicus, Enimvero, inquit, Irene & filio imperantibus, servit Hebraici sanguinis viram quendam in Syria, in Christianorum contemptum Christi imaginem lancea suffodisse...

8. Quartam imaginem, tempore Christi factam, ajunt esse illam Christi effigiem, quam fabulantur Pontifici Christum ad mortem eundem sudario impressile, & muberi cuidam, sanctae Veronice, tradidisse...

9. Quanto Thomas Aquinas mentionem facit imaginis Christi, a Luca depictae. B. Lucas (verba sunt Thomae) dicitur depinxisse Christi imaginem, quae Romae habetur...

10. Sexto, Estant etiam (inquit Bellarminus) imagines beatae Virginis, quas B. Lucas pinxisse dicitur...

11. Neque haec sufficiens probatio est, post altum saeculorum circiter annorum silentium, tacentibusque celeberrimis probatissimisque fidei sequentium etiam temporum historicis...

De Veronice, loci, innotuit in Tertulliano Apologet. cap. 12. num. 174.

De Christi imagine a B. Luca depicta.

De imaginibus beatae Virginis a Luca depictis.

Vide supra, pag. 141.

3. Theop. 1. 21.

De pilla Parabolae...

Luc. 11. 1.

præcedat. Omnia probare, quod bonum est...

11. Septimo, ut probent usitatas fuisse imagines...

12. Alter locus, quem pro imaginum adoratione...

13. Octavo, inde probare conatur Pontifici...

14. Atque hæc quidem omnia sunt, quæ pro...

15. Irenæus, lib. 1. contra hæreticos, Marcum...

De Paganorum...

16. Tertullianus in Apologetico (quem scripsit...

monstrari illius Onychitæ, ibidem; & infantidum...

17. Eodem pertinent illa Minuti Felicis verba...

18. Sed redeamus ad Tertullianum; qui librum...

19. Clemens Alexandrinus, qui circa annum...

3. Theop. 1. 21.

De pilla Parabolae...

Luc. 11. 1.

16. Tertullianus in Apologetico (quem scripsit...

17. Eodem pertinent illa Minuti Felicis verba...

18. Sed redeamus ad Tertullianum; qui librum...

19. Clemens Alexandrinus, qui circa annum...

mundo ejusmodi artibus interdixit servis Dei...

19. Clemens Alexandrinus, qui circa annum...

Respondens...

Præferam...

Clementis...

confinguntur, & compinguntur, funduntur, limantur, secantur, eraduntur, sculpuntur, fundam quidem terram vexant & contumeliose tractant statuarii (αὐτομάτως) eam à natura propria arte dimoventes, & adorare perfidenses, adorant autem ii qui Deos faciunt, non Deos & Demones, meà quidem sententià, sed artem & terram, id est, imagines: verè enim est imago materia mortua, formata manu artificis. *ἡ γὰρ εἰς ἀλλοτρίαν τὴν ἀρχὴν ἢ τὴν φύσιν, τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.* Nobis autem non est materia sensibilis imago sensibilis, sed que percipitur intelligentià, Deus qui solus vere est Deus, intelligentià percipitur, non sensu. *ὅτι δὲ καὶ τὰς ἀλλοτρίων ἀρχῶν, καὶ τὴν ἀλλοτρίαν φύσιν, καὶ τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.* Contra autem quam in ipsa calibus reipà didicerint superstitioni lapidum adoratores, *αὐτοὶ δὲ τὴν ἀρχὴν καὶ τὴν φύσιν, καὶ τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.* Nobis autem quum in ipsa calibus reipà didicerint superstitioni lapidum adoratores, *αὐτοὶ δὲ τὴν ἀρχὴν καὶ τὴν φύσιν, καὶ τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.* nullo sensu præditam non colere materiam, ab ipso uia uicti pereunt à superstitione. — Cur ergo ea que sunt Dei (αὐτὸν καὶ τὸν Θεόν) ita qui non sunt dii tribuistis? cur relicto Cælo terram honorastis, *καὶ τὴν ἀρχὴν καὶ τὴν φύσιν, καὶ τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.* quid est autem aliud aurum vel argentum, vel adamas, vel ferum, vel æs, vel ebur, vel lapides pretiosi: annon terra, & ex terra: an non sunt unius matris factus cuncta que videt? cur ergo, à solidi & inanum rerum dediti cogitationi (αὐτὸν καὶ τὸν Θεόν) celestem locum maledictis incensentes, pietatem ac religionem humi detraxistis? testifices Deos vobis fingentes, & hæc genita ante Deum ingenitum persequentes, in profundiores incidistis caliginem? Pulcher est lapis Patius, sed nondum est Olympius. Materia semper arte indiget, Deus autem nullius est indigus. Præcessit ars, adjecta est figura, materia & essentia: opes ad lucrum quidem deducuntur, solâ autem sunt figurâ venerandæ, *αὐτὸν καὶ τὸν Θεόν, καὶ τὴν ἀρχὴν καὶ τὴν φύσιν, καὶ τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.* Aurum est tua statua, est lignum, est lapis, & terra, que si ab initio consideraveris, formam accepit ab artifice. Ego autem terram calcate dulci, non adorare. Non enim est mihi fas unquam rebus inanibus credere spem animæ, *αὐτὸν καὶ τὸν Θεόν, καὶ τὴν ἀρχὴν καὶ τὴν φύσιν, καὶ τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.* Vos autem ars decipit practicius, ad colendum & adorandum simulacra & picturas [*ἡ γὰρ εἰς ἀλλοτρίαν τὴν ἀρχὴν ἢ τὴν φύσιν, τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.*] (Obseruentur diligenter illa verba *αὐτὸν καὶ τὸν Θεόν, καὶ τὴν ἀρχὴν καὶ τὴν φύσιν, καὶ τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.* nam inde omnes eoncentrationes iconolatrarum & iconomachorum; quod illi assensuerunt oportere imagines *αὐτὸν καὶ τὸν Θεόν, καὶ τὴν ἀρχὴν καὶ τὴν φύσιν, καὶ τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.* isti negaverint, uti scribunt, Damascenus libro quarto orthodoxæ fidei, capite decimo septimo, & Nicephorus Callisti, libro decimo sexto, capite vigesimo septimo, ipsi ambo iconolatraz. Sed audiamus porro Clementem.) — Nobis inquit, de Christianis loquens, est aperte verum artem fallacem exercere, non facies, inquit Prophetæ, cuiusvis rei similitudinem eorum que sunt in Cælo, & quecunque sunt in terra iuxta, — Sed vos quidem ut statua fabricetur quam pulcherrima valde elaboratis, ne autem propter sensus egestatem efficaciamini imaginibus similes non curatis. — Antisthenes enim non hoc quidem Cynicum cogitatis, sed

Exod. 20. 4.

ut qui esset Socratis familiaris, dicit, Deum nulli esse similem, quare cum nemo potest discere nisi ex imagine, *ἡ γὰρ εἰς ἀλλοτρίαν τὴν ἀρχὴν ἢ τὴν φύσιν, τὴν οὐκ ἰδίαν μαρτυροῦνται.* Hæcraus Clemens Alexandrinus in Protreptico suo ad Græcos, seu Genes ubi etiam ex Sibyllinis versibus, imagines detinet à materia, à vanitate, & impotentia, & ab auctore, vocantur enim à Sibylla, apud Clementem *ἀλλοτρίων ἀρχῶν.*

Καὶ ἄλλοτρίων ἀρχῶν, καὶ ἀλλοτρίων φύσεων.

id est, lapides iurdi, & lapidæ statuz, & imagines manufactæ, quibus argumentis contra simulacrorum adorationem utitur sacra Scriptura, ut ostendimus, cap. 6. §. 3.

20. Obijcienti Cælo Christianis, quod & aras & simulacra, & delubra defugerent, respondet Origenes libro octavo contra Cælium; non ut loco gentium idolorum alias externas imagines substituat, sed, simulacra (inquit) Deo dicenda sunt non fabricorum opera, sed à Verbo Dei dedolata formataque in nobis, videlicet virtutes. Et paullo post, Conferat ignis, qui vult, statuas in animis piorum Deo dicendas, cum statuis Phidiaz ac Polycteti, similiaque, & bene sciet has quidem inanitas esse obnoxialque temporum & tempestatum injuriis, illas verò sivas in immortalis animæ mansuetas, quamdiu mens voluerit & ratio. Hæc Origenes, Clementis Alexandrini discipulus. Vide supra, capite secundo, §. trigelimo tertio, & §. trigelimo quinto.

21. Lactantius Firmianus, Institutionum divinarum opus, sub Diocletiano aggressus est, ut ipse testatur, libro quinto, capite quarto, & tempore Constantini Magni edidit, ad ipsam Constantinum sermone convertis. In hoc opere Lactantius, libro secundo, capite primo, ait, Ipsi ergo sibi renunciant, sequæ hominum nomine abdicant, qui non sacrum asspicunt, sed deorsum: nisi forte id ipsum, quod recti sancti, sine causa homini attributum putant: spectare nos Cælium Deum voluit, nunquam non fructum nam & aves, & ex mutis præd omnia Cælium vident, sed nobis proprie datum est Cælium regardis ac statibus intueri, ut religionem ibi queramus; ut Deum cuius sedes illa est, quem oculis non possumus, animo contempleri: quod profectò non facit qui æs, aut lapidem, que sunt terrena, veneratur. Est autem pravissimum, quum ratio corporis recta sit, quod est temporale, ipsum verò animum, qui est æternus, humilem fieri: quum figura & status nihil aliud significent, nisi mentem hominis ed spectare oportere, quo vultum: & animum tantum rectum esse debere, quam corpus, ne id, cui dominari debet, immetur. Verum homines & nominis sui, & rationis obliiti, oculos suos ab alto deiciunt, soloque defigunt, atque timere opera digitorum suorum, quasi quicquam esse possit artifice suo majus. (Et capite secundo.) Quæ igitur amentia est, aut ea fingere, que ipsi postmodum timeant, aut timere que non viderint? Non ipsa, inquit, timeant, sed eos, ad quorum imaginem facti, & quorum nominibus consecrata sunt. Nempe ideo timeant, quod eos esse in Cælo arbitramini, neque enim si dii sunt, aliter fieri potest. Cur igitur oculos in Cælium non tollitis, & ad vocem

Deorum nominibus, in specto sacrificia celebratis? cur ad patres & ligna & lapides potissimum, quam libi spectatis, ubi eos esse creditis? quid sibi templa, quid aras volunt? quid denique que simulacra, que aut mortuorum aut absentium monumenta sunt? Nam omnino fingendum similitudinem ratio idcirco ab hominibus invenit, ut possit eorum memoria retineri, qui vel morte subtrahit, vel absentia fuerant separati. Deus igitur in quotum numero reponemus? si in mortuorum, quis tam stultus ut colatis in absentium? colendi ergo non sunt, si non vident que facimus, nec audiunt que precamur. Si autem dii absentes esse non possunt, qui quoniam domi sunt, in quæcumque mundi parte fuerint, vident & audiunt universa, supervacua ergo sunt simulacra, illis ubique presentibus, quam satis se audientium nomina precibus advocare. At enim presentes non nisi ad imagines suas adfuerunt. Ita plane, quemadmodum vulgus existimat mortuorum anima circa simulacra & corporum suorum reliquias oberrare. Sed tamen, postquam Deus ille præfatus esse cepit, iam simulacra eius opus non est, quæro enim, si quis imaginem hominis peregrè constitutam contempletur sapiens, ut ex ea solatium capiat absentis, magis idem sanus esse videatur, si eo reverso, atque presente, in contemplanda imagine perferret, eaque potius quam ipsius hominis aspectu fruatur? minime profectò: etenim hominis imago necessaria tum demum videtur, quum procul abest, supervacua futura, quum præfatus est. Dei autem, cujus spiritus ac nomen ubique diffusum abesse nunquam potest, semper ubique imago supervacua est. Sed verentur, ne omnia eorum religio inanis sit & vacua, si nihil in presentibus vident, quod advoent: & ideo simulacra constituant, que quis mortuorum sunt imagines, similia mortuis sunt, omni enim sensu carent. Dei autem in æternum viventis vultum & sensibile debet esse simulacrum, quod si à similitudine id nomen accepit, quomodo possunt illa simulacra Deo similia iudicari, que nihil sentiant, nec moventur? Itaque simulacrum Dei non illud est, quod digito hominis ex lapide aut arte aliæ materia fabricatur, sed ipse homo: quomam & sentit, & movetur & multas magnasque actiones habet. Nec intelligunt homines impussimè, quod si sentire simulacra & moveri possent, ultra adoratura homines fuissent, à quibus sunt expolita: que essent aut incultis & hincidus lapis, aut materia informis & rudis, nisi fuissent ab homine formata. Homo igitur illorum quasi parens putandus est, per cuius manus nata sunt, per quem spectam, figuram, pulchritudinem habere cogerunt. Et ideo melior est qui fecit, quam illa que facta sunt. Et tamen factorem ipsum nemo plus esse possit in opere, quam in opifice. Rectè igitur Scætes, in libris moribus, Simulacra, inquit, Deorum venerantur, illis supplicant genibus positis, illa adorant, illis per totum assident dem, aut adstant, illis stipem jaciunt, victimas cadunt: & quum hæc tantopere suspiciant, & tam contrarium, quam statuarum despiciunt, statuas adorare, & cum ne in conspectum quidem admittunt, qui tibi Deos faciat? quam ergo vim, quam potestatem habere possunt, quam ipse, qui fecit illa, non habet? sed ne

hæc quidem dare his potuit que habeat, videre, audire, loqui, moveri, quicquam neigtur tam ineptus est, ut putet aliquid esse in simulacro Dei, in quo ne hominis quidem quicquam est præter umbram? sed hæc nemo considerat, insecti sunt enim persuasionem, ac mentes eorum penitus facum stultitiæ perbiberunt. Adorant ergo insensibilia, qui sentiant: irrationabilia, qui sapiunt: examina, qui vivunt: terrena, qui oriuntur à Cælo. Juvat ergo veluti in aliqua sublimes speculâ constitutum, unde universi exaudire possint, Perstantium illud proclamare;

O curas hominum, à quæcumque est in rebus inane!

O curas in terris animæ, & Cælestium inane!

Cælium potius inveni, ad cuius spectaculum vos excusant ille artifex verus Deus. Ille vobis sublimem vultum dedit, vos in terram curvavit: vos altas mentes, & ad Patrem suam cum corporibus suis erectas, ad inferiora deprimitis, tanquam vos penitus non quadrupedes esse natos? fas non est, cæleste animal cum terrenis, in terramque vergentibus, versari, quid vos beneficiis cælestibus orbat, pronique in humum vester sponte procumbitis? humi enim miseri volramini, quum deorsum quæritis, quod in sublimes quætere debuistis. Nam ista mortaliū digitorum ludicra & fragilia figmenta, ex quolibet materia genere formata, quid, quid aliud sunt, nisi terra ex qua nata sunt? Quid ergo rebus inferioribus subjacetis? quid capitibus vestris terram superponitis? quum enim vos terræ submittitis, humilioreque facitis, ipsi vos ultro ad inferos mergitis, ad mortemque damnatis: quia nihil terra inferius & humilius, nisi mors, & inferi: que si effugere velletis, subjactam pedibus vestris terram contemneretis, corporis sicuti salvo, quod iccirco rectam accepistis, quod oculos atque mentem cum eo, qui fecit, conferre possitis. Contemneret autem, & calcare terram, nihil aliud est, quam simulacra non adorare, quia de terra facta sunt: Item, divitias non concupiscere, voluprates corporis spernere, quia opes & corpus ipsum, cuius hospitio utimur, terra est. Vivum colite, ut vivatis, mortui enim necesse est, qui se suamque animam mortuis adjudicavit. Hæc ibi.

22. Faciunt illa contra omnem omnium imaginum cultum religiosum. Excipiunt quidem Pontificii, omni alio perfugio delitunt. Patres tam acri usos oratione, contra imagines gentium, fatcor, ac nil mirum, si in illos tantum atma expediebant Patres, quos religioso honore imagines colere cernebant; nempe in Ethnicos; adversus quos deprimunt argumentorum jacula, que etiam adorationi imaginum jugulandæ idonea sunt, quam exercent Romanenses. Nam que à Romanensibus adorantur imagines, sunt materia homine inferior: sunt opera manuum hominum: sunt sensus vitæque expertes: sunt multæ: ex eis imagines mortuorum: denique sunt vel absentium imagines, adcoque non colendæ, vel sunt imagines presentium, exemplari autem presente supervacua est talis imago, eamque stultum est adorare.

23. Sed redeamus ad Lactantium: qui eodem

Andreas adorationem vult esse sensibilem facti.

Mortaliū digitorum ludicra, & fragilia figmenta.

Quid sit contemneret & calcare terram.

Excipiunt quidem Pontificii, omni alio perfugio delitunt.

lari sui introitu. In edificio omnium excellen-
tissimo, confici curasse signam crucis, in tabula
ingenti, ex lapillis preciosis, auro multo addito,
at nullus addidit imaginis, neque collocationis
in loco religioso, mentionem facit.

5. Solam etiam Dominice passionis symbo-
lum [*τὸ εὐαγγέλιον τῆς κρίσεως ἐπιπέδα*] non au-
tem ullam Christi aut illius quod religiose co-
lunt imaginem [*ἑικόνη*] exercitui suo præfe-
rendum curavit, quod sequeretur. Ipse verò
conclavi se includens, statim quotidie temporibus,
in genua projectus, supplex Deum orabat,
solum cum solo habens colloquium. uti scribit
Eusebius libro quarto de vita Constantini, capite
vigesimo primo. Nullam ille creaturam adora-
bat, aut invocabat, sed in suis supplicationibus
solum *τὸ εὐαγγέλιον τῆς κρίσεως ἐπιπέδα*, nec ulla mentio
imaginis.

6. Bellarminus libro de imaginibus, capite
nono, ait, Constantium possidisse imagines ar-
gentas Salvatoris & Apostolis duodecim & An-
gelis quatuor, in Ecclesia Lateranensi. Item in
loco, ubi fuerat baptizatus, possidisse agni im-
aginem auream, & ad dextram agni statuam ar-
genteam Salvatoris, ad levam autem statuam
argenteam Johannis Baptistæ: testem citat Da-
masum in vita Sylvestri. At audi rursus eundem
Bellarminum, libro de scriptoribus Ecclesiasticis,
in Damaso; Tribuitur inquit 5. Damaso
liber de vitis Pontificum, qui existat in primo
tomo Conciliorum: sed liber ille est Anastasi
bibliothecarii, non Damasi, ut notum est. Hæc
ille. Jam verò Anastasium illum bibliotheca-
rium interfuisse constat Concilio illi Constanti-
nopolitano, anno Domini octingentesimo
sexagesimo nono, quod Romanenses octavam
œcumenicam vocant, & fuisse adorationi im-
aginum vehementer addictum, manifestum est
tam ex ea Synodo, tum etiam ex eisdem Ana-
stasii præfatione in eam quam vocant septimam
synodum, quæ Nicæa habita est. Illius autem
seculi & genii scriptoribus, ad fabularum in
hoc argumento vel constitutionem vel admis-
sionem propensis, nihil fidei debetur, tacente,
isidoro contrariam doctrinam tradente Catholica
antiquitate.

7. Suam quidem ipsius imaginem, cum in-
serta manui ejus cruce, Constantium in loco
quodam celebri Romæ locavit [Eusebius libro
primo de vita Constantini, capite trigesimo
tertio] Symbola etiam boni pastoris, & im-
aginem æneam Danielis cum leonibus, in medio
foro apud publicos fontes collocavit. [Euse-
bius libro tertio de vita Constantini, capite qua-
dragésimo octavo.] Sed neque in templis intro-
ductas imagines, neque religioso cultu adorari
jussit, aut adoratas tempore Constantini Ma-
gni, apud quenquam legimus antiquiorem au-
ctorem.

*De invento
crucis ligno
per Helenam.*

8. De invento crucis ligno per Helenam
Constantini Magni matrem, nihil præter legi-
tur apud Eusebium, qui eodem tempore flo-
ruit, & de professione Helenæ in Orientem, &
de repurgatione montis Calvarie proluxit scri-
psit, libro tertio de vita Constantini. Bellarmi-
nus, ait Eusebium in Chronico hujus rei men-
tionem fecisse, & verba citat, libro de imagini-
bus, capite vigesimo septimo. At ea verba (in-
quit Spondanus) non experiantur in plerisque
manuscriptis codicibus. Hæc ille, in Epitome An-
nalium Baronii, in anno Domini trecentesimo

vigesimo sexto, ubi & facit Baronius, multa
minus solidæ veritatis in historiâ inventionem
crucis iam ab antiquis temporibus irrepisse. An-
di Gelasium, hujus nominis primum, Papam Ro-
manum; Scripta inquit de inventione crucis
Dominicæ, & alia scripta de inventione crucis
Joannis Baptistæ, novelle quidem revelationes
sunt, & nonnulli eas Catholici legunt: sed cum
hæc ad Catholicorum manus pervenerint, beati
Pauli Apostoli sententia præcedat, *Omnia præ-
terita, quod bonum est tenete*. Hæc Gelasius, cum
septuaginta Episcopis, in synodo Romæ habita,
anno Domini 494. Synodicum hoc Gelasii de-
cretum reperit Gratianus, 13. dist. can. Sancta
Romana. Verum tac esse inventam ab Helena
crucem, non tamen inde sequitur, crucem esse
adorandam, etiam si concederetur, Deo moneatur
qualitatem, & monstrante inventam. Vi & supra
cap. 1. §. 11. & §. 21.

9. Irrepere postea cepit, eodem quarto se-
culo, quibusdam in locis, introductio imagi-
num in ipsa Christianorum oratoria: at ea la-
nioribus quanto perire improbatâ sit, & intolera-
bilis visâ, locupletes nobis testes sunt magnum
ille Cypri Episcopus Epiphanius, in epistola ad
Joannem Episcopum Hierosolymorum, ejuisque
interpres, Hieronymus (apud quem ea epistola
Latine ab eo verba exstat, tomo secundo episto-
larum Hieronymi, & incipit: Domino dilectis-
simo fratri) & Amphilocheus Iconii Episcopus.
Præterea (inquit Epiphanius) quod audi vi quon-
dam murmurare contra me, quia quando si-
mul pergebamus ad sanctum locum qui voca-
tur Bethel, ut ibi collectam tecum ex moie Ec-
clesiæ hæc facerem, & venissem ad villam qua
dicitur Anabatha, vidissemque ibi præterea
Locetam ardeantem, & interrogassem, & in-
teritus esset: didicissemque esse Ecclesiam, & in-
traissem ut orarem: inveni ibi velum pendens in
foribus ejusdem Ecclesiæ tinctum atque depo-
situm, & habens imaginem quasi Christi, vel
sancti cuiusdam: non enim tuis memini cupi
imago fuerit. Cum ergo hoc vidissem in Eccle-
sia Christi contra auctoritatem sacrarum scriptu-
rarum hominis pendere imaginem, scidi illud
& magis dedi consilium custodibus ejusdem lo-
ci, ut pauperem mortuum eo obvolverent &
efficerent. Illicque contra murmurantes dixi:
Si scindere voluerat, justum erat, ut aliud da-
ret velum atque mutaret, quod cum audissem,
me daturum esse pollicitus sum, & illico esse mis-
surum. Paululum autem morarum fuit in me-
dio, dum quæro optimum velum pro eo mite-
tere. Arbitrabar enim de Cyprio mihi esse mite-
tendum. Nunc autem mihi quod potui reperire,
& precor ut jubeas presbyteros ejusdem loci sus-
cipere velum à latore, quod à nobis missum
est: & deinceps præcipere, in Ecclesia Christi
istiusmodi vela, quæ contra religionem nostram
veniunt, non appendi. Debet enim honestatem
tuam hæc magis habere sollicitudinem, ut Scru-
pulositatem tollat, quæ indigna est Ecclesia
Christi, & populi qui tibi crediti sunt. Hæc
Epiphanius, interprete Hieronymo, qui in sua
ad Pammachium tractatu adversus errores Jo-
annis Hierosolymitani, (qui incipit: Si jussa
Paulum,) magis essent laudibus eundem Epi-
phanium, cum vocans Patrem pacis omnium
Episcoporum, & antiquæ reliquias sanctitatis,
& beatum Papam Epiphanium, scribebat ad hoc
Epiphanius, in extrema senectute, anno decimo